14  PRÍVADO (A) NA SESSÁON'  (210
latiOnPoruata,CD14caR

rig f:NTRA

1S-1   125.14za
Sa--)
PRESIDENTE

çalves
-Ve eador

eira

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 640/2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em Exercício - Marcondes Francisco dos

Santos e ao, limo. Sr. Secretário Municipal de Meio Ambiente— lvaldo Sales

Nascimento Júnior, requeiro a limpeza e remoção de lixo na Rua Cruzeiro do

Sul, em frente ao campo de futebol, localizada no Bairro Moxotó. Considerando;

Que a população da referida rua, clama por medidas administrativas

municipais, no que concerne à limpeza da rua, que a bastante tempo essa

limpeza não vem acontecendo. Uma vez que a vasta quantidade de resíduos

favorece a proliferação de animais peçonhentos que, invariavelmente, ameaçam

a segurança e a saúde dos moradores, evidenciado em imagem anexada.

Considerando que ambientes como estes, repletos de lixo e matéria orgânica,

com a ausência de serviços de limpeza adequados tornam-se propícios também

para a proliferação do mosquito Aedes Aegypti, que é o vetor de diversas

doenças, tais como dengue, Zika, Chikungunya e febre amarela.

Compreendendo que a conservação do ambiente urbano é serviço essencial à

população e está diretamente ligado à saúde pública e ambiental, torna-se basilar

que além da realização de limpezas nestes ambientes, sejam adotadas medidas

preventivas, que impeçam novos descartes inadequados nesta localidade.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 04 de maio de 2023.

ATESTO O RECEBIMENTO PROT.N°Sc_

EM&LS Ç de2012_

Socce;trIcesAcifninlet

1

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

çalves
ador

Eva Go
-Ve

eira

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 641 / 2023.

APROVADO (A) NA SESSÃO N'  Men
n .

DELJDS422POt
.k VOTOS C,ONTDA

! MESA DA C.M.IPAJI   O 5-1 c23  1

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em Exercício - Marcondes Francisco dos

Santos e ao Secretário de Municipal de Infraestrutura-Francisco Alves de

Araújo, requeiro sinalização adequada na Rua Arcoverde, no Bairro Cardeal

Brandão Vilela. Considerando;

Que, a sinalização no local é inexistente e, com o grande fluxo de veículos,

tem dificultado o trânsito, que é intenso constantemente, causando transtornos

aos motoristas e também vários acidentes, colocando em risco a integridade

física das pessoas que transitam diariamente por este local. Com  o intuito de

evitar possíveis acidentes, venho através deste solicitar providências quanto à

pintura no solo e se necessário placas de trânsito no local mencionado.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 04 de maio de 2023.

!ATESTO O RECEBIMENTO PROT. N" J±
I  EM— I CS- 	de 2022_

I
I.. se9rwri.-..

minIstrativa

.ATESTO O RECEBIMENTO PROT. N° &9
EM C 111 	09 	de 20:13

411)

• • aS
Eva il.. Go çalves

-Ve ador
eira

APROVADO (A) NA SESSÃO N' 	o II
DE,,,j2S21.1PC,,R

VOTOS WNTS.s\

MESA DA G.M.IPA. )

P StCENTE

CA
t

MARA MUNICIPAL DE PAULO-AFONSO-
- Estado da Bahia —

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 642/ 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em Exercício - Marcondes Francisco dos

Santos e ao Secretário de Municipal de Infraestrutura-Francisco Alves de

Araújo, requeiro colocação de faixa de Pedestre na Avenida Maranhão, próximo

ao n°1015. Considerando;

Que nunca é demais ressaltar que a preocupação com a segurança dos

cidadãos é sinal de uma Administração responsável e preocupada com o bem

comum. Com  o objetivo de oferecer segurança a todos que ali transitam, solicito

que seja feita a colocação de uma faixa de pedestre na localidade mencionada

anteriormente, onde certamente, poderá diminuir os riscos de acidentes aos

cidadãos que passam por aquele local. Imagem anexada

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 04 de maio de 2023.

Secre;# rio 	Ifllstr-

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

APROVADO (A) NA SESSÃO Ne  r2.1 O
DEIS  I   5123.PoR atara:~

\ IMOS CONTRA

MESA DA C.2.1PA. 	1‘1112.3__

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 648 / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em Exercício - Marcondes Francisco dos

Santos e ao, limo. Sr. Secretário Municipal de Meio Ambiente— lvaldo Sales

Nascimento Júnior, requeiro poda de árvores na Rua Edgar Gomes da Silva, no

Bairro Perpétuo Socorro. Considerando;

Que a população da referida rua, clama por medidas administrativas

municipais, no que concerne à Poda de Árvores, que a bastante tempo não vem

acontecendo. O presente requerimento se baseia nos apelos dos moradores da

Rua mencionada anteriormente, que se queixam da necessidade da poda regular

de modo a preservar a flora e evitar possíveis acidentes, além de também

melhorar a visibilidade e segurança para os frequentadores da rua. Ocorre que,

apesar das insistentes cobranças feitas pelos moradores da referida área, não se

tem conhecimento, até o presente momento, de providências sendo adotadas

com o desígnio de alterar esta realidade. Diante do exposto, apresenta-se este

instrumento legislativo com o intuito de que sejam tomadas providências

imediatas, devido à necessidade e urgência da população

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2023.

eira Eva

ATESTO O RECEBIMENTO PROT.Ntt \
EM  ça_____51 52:-.—de 2c1R1

Go çalves
-Ve ador

n'nistrativa Seerr• rei

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

ça ve
-V reador

iveira

APROVADO (A) NA SESSÃO
DEJSU2.422fOR

VOTOS CONTRA 	____—

MESA DA C.M.IFA.. 	123--

CÂMARA MUNICIPAL DE PAUL
	ESIDENTE

— Estado da Bahia —

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de PauL Afonso

REQUERIMENTO N°. 655 / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em Exercido - Marcondes Francisco dos

Santos e ao o limo. Sr. Secretário Municipal de lnfraestrutura - Francisco

Alves de Araújo, requeiro que seja feita revitalização/manutenção da Praça

localizada no Bairro Fazenda Chesf. Considerando;

Que a referida Praça é um local importante para a comunidade, contudo,

vem sofrendo com a falta de manutenção da praça (evidenciado em imagens

anexadas). Desse modo, a requalificação com manutenção trará benefícios

para os moradores e frequentadores, já que poderão contar com um espaço

correto e seguro para as práticas das atividades físicas e recreativas. Diante de

tais apontamentos, requeiro por mais este benefício à coletividade, entendendo

que desta forma estaremos sempre fazendo o melhor para os munícipes de

Paulo Afonso.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maio, segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2023.

EM_ )1
 RE--CEB))--1-0 P-R-0-T.Ar-225-

Soc. -
Xri

de 2023._

Snistr 1VS

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

‘t-

•

et;

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010